[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________ года							№ _____
с. Чара

[bookmark: _Hlk145493883]Об утверждении Положения о единовременном поощрении педагогических работников Каларского муниципального округа Забайкальского края  в 2024 году

На основании Дополнительного Соглашения № 16 от 01 апреля 2024 года к Соглашению о социально - экономическом взаимодействии между Правительством Забайкальского края, Администрацией Каларского муниципального округа Забайкальского края и обществом с ограниченной ответственностью «Удоканская медь» от 20 мая 2021 года, руководствуясь Уставом Каларского муниципального округа, в целях признания особого статуса педагогических работников, поощрения педагогических работников муниципальных образовательных организаций Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округам Забайкальского края постановляет:

1. Учредить в 2024 году единовременное поощрение педагогических работников Каларского муниципального округа Забайкальского края в номинациях «За верность профессии», «Покоряем вершины мастерства».
2. Утвердить прилагаемое положение о единовременном поощрении педагогических работников Каларского муниципального округа Забайкальского края в 2024 году.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края https://kalarskiy.75.ru/.

Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края						В. В. Устюжанин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Каларского муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]
Положение о единовременном поощрении педагогических работников Каларского муниципального округа Забайкальского края в 2024 году
1. Настоящее Положение разработано для обеспечения единовременного поощрения педагогических работников Каларского муниципального округа  в 2024 году (далее – Поощрение), в целях признания особого статуса педагогических работников, поощрения педагогических работников муниципальных образовательных организаций Каларского муниципального округа Забайкальского края.
2. Поощрение присуждается педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Каларского муниципального округа  в двух номинациях:
– «За верность профессии»;
– «Путь к успеху».
3.   В номинации «За верность профессии» имеют право принять участие педагоги при наличии стажа педагогической работы в системе образования Каларского муниципального округа  не менее 25 лет, по итогам оценки их деятельности.
4. В номинации «Путь к успеху» имеют право принять участие молодые педагоги при наличии стажа педагогической работы в системе образования Каларского муниципального округа  не более 5 лет, по итогам оценки их деятельности.
5. Уполномоченным органом, ответственным за организационное обеспечение мероприятия по присуждению Поощрения, является отдел управления образованием администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее – отдел управления образованием).
6. Количество педагогических работников, претендующих на Поощрение (далее – претенденты) в номинации «За верность профессии» составляет не более 20 процентов от общего числа педагогических работников в каждой муниципальной образовательной организации с округлением до целого значения согласно правилам математического округления; в номинации «Путь к успеху» не более одного человека от каждой муниципальной образовательной организации.
7. Выдвижение претендентов на соискание единовременного поощрения осуществляют трудовые коллективы муниципальных образовательных организаций Каларского муниципального округа Забайкальского края в срок до 31 октября текущего года. Пакет документов в соответствии с перечнем, утвержденным настоящим положением (приложение № 1), предоставляют в отдел управления образованием.
8. Присуждение Поощрения оформляется постановлением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края на основании решения комиссии по оценке деятельности претендентов на соискание единовременного поощрения в Каларском муниципальном округа Забайкальского края.
9.  Состав комиссии по оценке деятельности претендентов в количестве 5- 7 человек утверждается распоряжением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края из числа специалистов отдела управления образованием, работников муниципальных образовательных организаций (по согласованию), представителей ООО «Удоканская медь» (по согласованию).
10.  Лауреаты в номинации «За верность профессии» награждаются Дипломом, памятным знаком  и единовременным поощрением в размере 20,0 тыс. рублей; лауреаты в номинации «Путь к успеху» награждаются Дипломом, памятным нагрудным знаком и единовременным поощрение в размере 10,0 тыс. рублей.
11.  Выплата единовременного поощрения осуществляется через лицевые счета муниципальных образовательных учреждений, в которых осуществляют деятельность лауреаты, в срок не позднее 30 дней со дня его присуждения, путем перечисления денежных средств на лицевой счет лауреата, открытый им в банке или иной кредитной организации.
Дипломы и памятные нагрудные знаки «За верность профессии», «Покоряем вершины мастерства» вручаются главой Каларского муниципального округа Забайкальского края, либо иным уполномоченным им лицом, представителями компании ООО «Удоканская медь» (по согласованию) в торжественной обстановке.
12. Источником финансового обеспечения единовременного поощрения являются денежные средства, поступившие от ООО «Удоканская медь» в рамках Дополнительного Соглашения № 16 от 01 апреля 2024 года к Соглашению о социально - экономическом взаимодействии между Правительством Забайкальского края, Администрацией Каларского муниципального округа Забайкальского края и обществом с ограниченной ответственностью «Удоканская медь» от 20 мая 2021 года, в целях признания особого статуса педагогических работников, поощрения педагогических работников муниципальных образовательных организаций Каларского муниципального округа Забайкальского края. Единовременное поощрение не входит в систему оплаты труда.
13. Информация о лауреатах публикуется в средствах массовой информации после принятия правового акта администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края о присуждении поощрения.
Приложение № 1
к Положению о единовременном
поощрении педагогических работников
Каларского муниципального
округа Забайкальского края
«За верность профессии»
Требования, предъявляемые к выдвижению претендентов на соискание
единовременного поощрения педагогических работников Каларского
муниципального округа Забайкальского края в 2024 году
1. Поощрение:
– в номинации «За верность профессии» присуждается педагогическим работникам по основному месту работы в муниципальных образовательных организациях, набравшим максимальное количество баллов в рамках установленной квоты (не более 20% от общего количества педагогических работников;
– поощрение в номинации «Путь к успеху» присуждается молодым педагогическим работникам по основному месту работу в муниципальных образовательных организациях, набравшим максимальное количества баллов в рамках установленной квоты (не более 1 человека от каждой муниципальной образовательной организации).
2. Обязательным условием при отборе претендентов на получение поощрения:
– в номинации «За верность профессии» является наличие педагогического стажа работы в системе образования Каларского муниципального округа Забайкальского края не менее 25 лет;
–  в номинации «Путь к успеху» для молодых педагогов является наличие  педагогического стажа от 1 года до 5 лет.
Выдвижение одного и того же претендента от разных муниципальных образовательных организаций не допускается.
Участие педагогов в указанных номинациях дважды не допускается.
3. Оценка деятельности претендентов осуществляется комиссией при отделе управления образованием администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края при представлении следующего пакета документов от муниципальной образовательной организации:
– справка муниципальной образовательной организации о численности педагогических работников по состоянию на 1 октября 2024 года;
– список претендентов;
– представление (характеристика) на каждого претендента;
– копия трудовой книжки;
– копия диплома об образовании;
– наградные материалы претендентов.
4. Оценка деятельности претендентов в номинации «За верность профессии» определяется в баллах в соответствии со следующими критериями:

	№ п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов

	1
	Педагогический стаж в Каларском МО:
	Максимально 10 баллов

	25 - 30 лет
	3

	30 - 35 лет
	5

	35 - 40 лет
	7

	свыше 40 лет
	10

	2
	Наличие наград за трудовые заслуги, в том числе:

	Муниципальные (благодарственное письмо, почетная грамота главы)
	1
	2
	-

	Краевые (благодарственное письмо, грамота губернатора, почетное звание)
	1
	3
	3

	Ведомственные (грамота министерства образования ЗК)
	2
	3
	4

	Федеральные (благодарственное письмо, почетная грамота министерства просвещения РФ, почетное звание)
	2

	5
	5

	3
	Уровень квалификации:
	Максимально 5 баллов

	Высшая квалификационная категория
	3

	Первая квалификационная категория
	2

	Отсутствие квалификационной категории
	0

	4
	Уровень образования:
	Максимально 5 баллов

	среднее профессиональное
	2

	Высшее не педагогическое
	3

	Высшее педагогическое
	5

5. Оценка деятельности претендентов в номинации «Путь к успеху» определяется в баллах в соответствии со следующими критериями:

	№ п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов

	1
	Педагогический стаж в Каларском МО:
	Максимально 5 баллов

	  1 год
	5

	до 3 лет
	3

	до 5 лет
	2

	2
	Уровень образования:

	среднее профессиональное
	2

	Высшее не педагогическое
	3

	Высшее педагогическое
	5

	3
	Достижения:

	Участие в жизни школы (волонтерство, Движение первых, Орлята России, конференции, методические объединения, конкурсы, ВсОШ, ГИА и пр.) за каждое мероприятие 1 балл.
	Максимально 10

	Награды за достижения (грамоты школьного, муниципального, регионального уровней) за каждую грамоту 1 балл.
	Максимально 10

Приложение № 2
к Положению о единовременном
поощрении педагогических работников
Каларского муниципального
округа Забайкальского края
«За верность профессии»

Форма протокола по итогам работы комиссии по оценке деятельности
претендентов на соискание единовременного поощрения педагогических
работников Каларского муниципального округа Забайкальского края в 2024 году
Протокол по итогам работы комиссии по оценке деятельности претендентов на
соискание единовременного поощрения педагогических работников
Каларского муниципального округа Забайкальского края
в 2024 году

от «__	»	2024 год
1. На заседании комиссии по оценке деятельности претендентов на соискание единовременного поощрения педагогических работников Каларского муниципального округа Забайкальского края в 2024 году, в целях рассмотрения пакета документов заявленных претендентов присутствовали:
Председатель оргкомитета
(Ф.И.О., должность)
Члены оргкомитета:
Секретарь
2. Процедура рассмотрения итогов проведения конкурсного отбора претендентов на соискание единовременного поощрения педагогических работников Каларского муниципального округа Забайкальского края в 2024 году проводилось
«	»	20	г, в
(указать место проведения)
3. При рассмотрении итогов конкурсного отбора претендентов на соискание единовременного поощрения педагогических работников Каларского муниципального округа Забайкальского края комиссия руководствуется оценочной ведомостью о результатах конкурсного отбора претендентов:
Оценочная ведомость
	№ п/п
	ФИО

	Количество баллов
	Итоговый балл
	место

	по 1 критерию
	по 2 критерию
	по 3 критерию
	по 4 критерию

4. Комиссии по оценке деятельности претендентов на соискание единовременного поощрения педагогических работников Каларского муниципального округа Забайкальского края по номинации «______________________» по итогам работы приняла следующее решение о лауреатах:
	№ п/п
	Ф.И.О. победителя Лауреата
	Место работы
	Сумма баллов
	Место

Председатель комиссии	________________	/______________ /
Секретарь комиссии	________________   /______________/
Члены комиссии:
                                                   ________________	/______________/
                                                   ________________	/______________/
                                                   ________________	/______________/
                                                   ________________	/______________/

image1.png